ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

Số:          /UBND-TH

V/v bảo đảm trật tự an toàn giao

thông trong dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ

hội Xuân năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Kon Rẫy, ngày        tháng       năm

                                   Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ.

Để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông (ATGT), phục vụ Nhân dân trong dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân 2023; thực hiện Công

văn số 4382/UBND-HTKT ngày 26/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Ban An

toàn giao thông huyện; các phòng, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã

hội và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau:

1. Các phòng, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa

phương để chỉ đạo, phối hợp và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân và người tham gia

giao thông tự giác chấp hành pháp luật về ATGT, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn

của lực lượng chức năng; nâng cao ý thức, văn hóa giao thông; chủ động tham gia

giao thông an toàn và thực hiện "Đã uống rượu, bia - không lái xe"; không phóng

nhanh, vượt ẩu; không chở quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi

đi xe mô tô, xe máy, xe đạp điện...

- Cập nhật kịp thời tình hình trật tự, ATGT, tình hình tai nạn giao thông

trong dịp Tết và tại khu vực diễn ra Lễ hội xuân trong các bản tin phát thanh, trên

các phương tiện thông tin đại chúng và gửi báo cáo hàng ngày về Ban ATGT huyện

(qua Công an huyện, trước 10h00 hằng ngày) để có hướng giải quyết kịp thời.

- Công an huyện; Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Trung tâm y tế  huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn: thông báo công khai rộng rãi số điện thoại đường dây

nóng trên các phương tiện thông tin đại chúng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh

của người dân về tình hình trật tự, ATGT, phối hợp giải quyết, khắc phục kịp thời

các sự cố, tai nạn giao thông.

- Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ: Chủ động phối hợp với các cơ quan

chức năng tham gia cảnh giới, hướng dẫn giao thông (khi có yêu cầu, đề nghị);

phối hợp với lực lượng chức năng tuyên truyền, vận động người tham gia giao thông

2

thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo trật tự ATGT và phòng, chống dịch

COVID-19.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các xã, thị trấn huy động

tối đa lực lượng, phương tiện, trang thiết bị nghiệp vụ để tuần tra, kiểm soát và xử

lý nghiêm hành vi vi phạm trật tự ATGT; tăng cường công tác tuần tra trên các

tuyến đường được phân công, phân cấp; đồng thời, chủ động phối hợp với Phòng

Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh tuần tra kiểm soát và xử lý vi phạm trên tuyến

Quốc lộ 24, chú trọng kiểm tra, phát hiện và xử phạt đối với các hành vi: điều

khiển phương tiện vi phạm quy định về tốc độ, nồng độ cồn, ma túy; không đi

đúng phần đường, làn đường; dừng đỗ phương tiện không đúng quy định; không

đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy; chuyển hướng bất ngờ, không có tín

hiệu báo trước; không có giấy phép lái xe, bằng  cấp, chứng chỉ chuyên môn; xe ô

tô cá nhân kinh doanh vận tải trá hình, xe dù, bến cóc (nếu có)… Có phương án, bố

trí lực lượng phòng, chống đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng, trấn

áp mọi hành vi chống người thi hành công vụ.

- Có phương án phối hợp với lực lượng Thanh tra Sở Giao thông vận tải và

các lực lượng chức năng khác nhằm tổ chức, điều tiết giao thông, bố trí lực lượng

và phương tiện sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra va chạm, tai nạn giao

thông hoặc các sự cố khác về trật tự ATGT, không để phát sinh những vấn đề phức

tạp, nổi cộm về an ninh, trật tự ATGT.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

 - Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn

tăng cường quản lý hành lang an toàn đường bộ và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ; tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm lòng đường,

lề đường, hành lang ATGT.

- Đẩy nhanh tiến độ, chất lượng các công trình đầu tư, nâng cấp và kế

hoạch bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông, ưu tiên khắc phục các điểm

đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, lắp đặt biển cảnh báo nguy hiểm cho người

tham gia giao thông đường bộ tại nút giao từ đường nhánh đi ra đường chính.

4. Trung tâm Y tế huyện: Thực hiện ứng trực 24/24 giờ, tăng cường lực

lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc chữa bệnh và nguồn máu dự phòng để

đảm bảo khả năng cao nhất trong việc cấp cứu, điều trị người bệnh nói chung, nạn

nhân tai nạn giao thông nói riêng, giảm thiểu thiệt hại về người. Tăng cường công

tác kiểm tra, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch COVID-19 và

các dịch bệnh khác trong hoạt động giao thông vận tải.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt

việc giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên và

học sinh, học viên khi tham gia giao thông trong dịp trước, trong và sau Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023. Tuyên truyền cho cán

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và học viên đủ điều kiện điều khiển xe mô tô, xe

máy theo các khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không phóng nhanh,

vượt ẩu, chuyển hướng bất ngờ”, “Không sử dụng điện thoại khi lái xe”, “Không đi

3

dàn hàng ngang từ 2 xe trở lên trên đường”, “Không dừng đỗ xe mô tô, xe máy

dưới lòng đường”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe máy, xe đạp

điện.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp

bảo đảm trật tự ATGT, phòng chống dịch phục vụ Nhân dân dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023 phù hợp với điều kiện thực

tế của địa phương.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, xử lý các

vi phạm về trật tự ATGT trên địa bàn quản lý; tuyên truyền cán bộ và Nhân dân

địa phương tự giác chấp hành pháp luật giao thông; đặc biệt vận động, tuyên

truyền đã uống rượu bia thì không lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu, không

chở quá số người quy định, quan sát an toàn khi chuyển hướng và khi đi qua

đường bộ.

7. Thường trực Ban ATGT huyện (Công an huyện): Bố trí trực để chỉ đạo

kịp thời công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Quý Mão và Lễ hội xuân năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ban ATGT tỉnh về kết quả thực hiện (từ ngày ban hành văn bản đến

trước 09 giờ 00 ngày 05 tháng 02 năm 2023).

8. Về chế độ thông tin, báo cáo: Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển

khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện, Ban ATGT huyện (qua Công an huyện),

cụ thể như sau:

- Báo cáo ngày: Trước 9h00 hằng ngày trong dịp Tết Dương lịch (từ ngày 01

tháng 01 năm 2023 đến ngày 03 tháng 01 năm 2023), Tết Nguyên đán Qúy Mão

(từ ngày 20/01/2023 đến ngày 26/01/2023).

- Báo cáo tổng hợp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Qúy Mão: Trước 8h00

ngày 03/01/2023, trước 8h00 ngày 26/01/2023.

- Báo cáo tổng kết: Trước 8h00 ngày 05/02/2023.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên (để th/hiện);

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh (để b/cáo);

- Thường trực Huyện ủy (để b/cáo);

- Thương trực HĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Khắc Hà

		2022-12-30T21:15:53+0700

		2022-12-30T21:24:38+0700

		2022-12-30T21:24:38+0700

		2022-12-30T21:24:38+0700

		2022-12-30T21:24:38+0700

		2022-12-30T21:24:38+0700